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DELGJØDSLING
Delgjødsling med N i perioden fra flaggblad til sky­
ting har til hensikt å øke proteininnholdet. Både 
høst- og vårhvete til mat har krav om gitte protein­
nivå. Hvetesorter sorteres i ulike kvalitetsklasser, og 
proteinbetaling varierer noe mellom kvalitets
klassene. Gjødslingen bør tilpasses sorten en har 

valgt, slik at proteininnholdet verken blir mye 
høyere eller lavere enn ønsket nivå. Ved delgjødsling 
i denne perioden har en allerede mye erfaring med 
årets sesong, og en kan tilpasse gjødslinga til de 
rådende forholdene. Bygg og havre betales ikke ut 
fra proteininnholdet, så delgjødsling seint i sesongen 
er lite aktuelt for disse kornartene. 

KORNDYRKING – TEMAARK 4 

Fra flaggblad til blomstring (BBCH 40 – 65)
I denne perioden blir kornplanten ferdig utviklet, og sesongens siste gjødslings- og plantevern
tiltak må vurderes. Tiltakene tilpasses art, sort, forventa avlingsnivå og situasjonen i åkeren 
basert på været så langt i sesongen. Målet er en plante som kan produsere stor avling med riktig 
kvalitet. 

Ved vurdering av nitrogenbehovet i åkeren, kan en 
bruke hjelpemidler som N-tester, N-sensor eller 
Atfarm. N-testeren gir hjelp til å vurdere det konkrete 
N-behovet i åkeren. Traktormontert N-sensor kan 
foreta en fordeling av nitrogen innen skiftet, ved å til­
dele mer nitrogen i områder med stort potensiale og 
mindre i områder med lavere avlingspotensial. 
Dersom en ikke har egen N-sensor, kan satellittbilder 
fra Atfarm også brukes for å lage en tildelingsfil for 
nitrogen til det enkelte skiftet. Yara N-tester. Foto: Yara.
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SKADEDYR
Kornbladlus
Kornbladlus er en bladlusart som skilles fra havre­
bladlus ved at den er noe større og har en mer lang­
strakt kroppsform. Den har svarte ryggrør, mørke 
antenner og bein. De uvingede individene har kropps­
farge som varierer mellom gulgrønt til rødbrunt. 
Oftest sitter den i aksene og suger plantesaft, men 
den kan også befinne seg på de øverste bladene. Den 
formerer seg raskest og gjør størst skade ved varme, 
tørre forhold. Ved begynnende aksskyting er det øko­
nomisk forsvarlig å behandle mot kornbladlus hvis en 
ved vurdering av hundre planter finner mer enn 3 lus 
i gjennomsnitt per strå eller hvis mer enn 60 % av 
stråene har bladlus. Bare bladlus i akset eller på flagg­
bladet telles med. Kornbladlus opptrer oftest i hvete 
og havre, og i mindre grad bygg. Behandling mot 
kornbladlus kan være aktuell å kombinere med en 
behandling mot sopp. 

Kornbladlus i akset i hvete som blomstrer.  
Foto: Unni Abrahamsen, NIBIO.

Angrep av salgallmygg med nærbilde av angrep på stengelen.  
Foto: Karin Westrum, NIBIO og Bjørn Inge Rostad, NLR.

Salgallmygg
Salgallmygg er en ny art som har gjort stor skade 
i noen områder i Østfold og Vestfold. Den kan gjøre 
stor skade hvis det blir mange av dem. I åkeren vil en 
se kornplanter med fortykkede stengler ved bladsli­
rene. Under bladsliren vil man finne røde salgall­
mygglarver og deres galler. Ved sterke angrep blir 
plantene deformerte og har lett for å knekke.  
Bekjempelse; minst to påfølgende år uten korn eller 
gras. Kjemisk behandling er utfordrende, da bekjem­
pelse må settes inn rett etter egglegging, og dermed 
kun er effektiv i en svært kort periode. Les mer 
i Plantevernleksikonet.

https://leksikon.nibio.no/l/oppslag/863/
https://www.plantevernleksikonet.no/l/oppslag/1866/
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SOPPSJUKDOMMER
Ulike bladsjukdommer i kornartene er beskrevet 
i Temaark 3.

Fusarium og mykotoksiner
Fusarioser er mange år viktige sjukdommer på korn 
i Norge på grunn av Fusarium-soppenes evne til å pro­
dusere mykotoksiner (soppgifter). Fusarium er en stor 
soppslekt med mange arter, og angriper både korn og 
mange andre kulturplanter. I tillegg til å produsere 
mykotoksiner i kornet, kan kornplanter skades både 
i spiringsfasen, ved stråbasis, på røtter og i akset. 
Fusarium kan dermed gi stor avlingsreduksjon og 
redusert kornkvalitet, i tillegg til toksinskadene. Det 
er først og fremt Fusarium graminearum (viktigste 
DON-produsent) og Fusarium langsethiae (viktigste 
T2/HT2-produsent) som forårsaker de største utford
ringene for norsk korndyrking.

Infiserte planterester er den viktigste smittekilden, og 
nedpløying av halmrester reduserer smittepresset fra 
F.langsethiae, som produserer toksinet HT2/T2. 
Angrep av Fusarium og innhold av mykotoksiner 
i norsk korn varierer fra år til år og har sammenheng 
med nedbørforholdene i vekstsesongen, kombinert 
med redusert jordarbeiding og mye korndyrking uten 
vekstskifte. Smittenivået kan også bygge seg opp over 
år ved flere påfølgende sesonger med gode forhold 
for fusariumsoppen. Viktig tiltak for å redusere risi­
koen for mykotoksiner, er at de mest mottakelige 
kornsortene er faset ut av markedet og at det blir lagt 

vekt på sortenes mottakelighet ved godkjenning av 
nye sorter for den norske sortslista. Mye regn i kor­
nets blomstringsfase gir stor risiko for smitte i akset 
og dannelse av mykotoksiner.  I NIBIO POP nr. 40 
i 2020 kan du lese mer om hvordan du kan redusere 
risikoen for mykotoksiner i korn.

Tabell 1.Grenseverdier (µg/kg) for maksimalt tillatt innhold av 
mykotoksiner i korn som skal brukes til mat, gjeldende fra 1. juli 
2024

Kornart Deoxynivalenol 
(DON)

Zearalenon 
(ZEN)

T2 + HT2- 
toksiner

Havre1) 1750 100 1250
Bygg2) 1000 100 150
Hvete, rug 1000 100 50

1)med skall, 2) maltbygg kan ha andre grenseverdier

KJEMISK SOPPBEKJEMPELSE
De fleste soppbekjempingsmidlene på markedet har 
en behandlingsfrist på 5 uker. For bygg er tida rett 
etter skyting siste frist for å sette inn tiltak. I hvete 
går fristen ut rundt blomstring. Før fristen går ut, må 
en vurdere om tidligere tiltak gir tilstrekkelig beskyt­
telse ut sesongen, eller om ytterligere tiltak må settes 
inn for å sikre avling og kvalitet. Ofte vil et gunstig 
tidspunkt for behandling mot sopp være omkring aks­
skyting, når hele akset er framme. Hvor lenge en 
behandling beskytter plantene er avhengig av den 
dosen en bruker. Den må vurderes både i forhold til 
sortsegenskaper, smittepress, værforhold og evt. 
soppbehandling tidligere i sesongen. Viktigste hjelpe­
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Figur 1.  Ulike tiltak for å forebygge og å bekjempe Fusarium. 

https://nibio.brage.unit.no/nibio-xmlui/handle/11250/2711593


midler i denne vurderinga er smittenivået i åkeren og 
værprognosene. I VIPS kan en i noen modeller også 
legge inn evt. tidligere behandling, før en beregner 
forventet sjukdomsutvikling i åkeren.

I hvete kan det være aktuelt å foreta en kombinert 
sluttbehandling mot bladflekksjukdommer og bekjem­
pelse av fusarium. Bekjempelsen må da settes inn 
i blomstringa, og middelet må ha effekt på fusarium. 

I havre er det særlig fusarium det har vært fokus på 
når det gjelder soppbekjempelse. De seinere årene 
har en også sett at mjøldogg, bladflekksopper og rust 
kan angripe havren, særlig seint i sesongen. 

Havrebladseptoria kan forekomme seint i sesongen 
der det er ensidig havredyrking, og den utvikles under 
fuktige forhold. Soppen smitter fra planterester i jord­
overflata slik at vekstskifte er viktigste tiltak for å 
forebygge sjukdommen. Les mer i Plantevern­
leksikonet.

Vi har ikke nok kunnskap om betydningen av blad­
flekksjukdommene i havre til å anbefale kjemisk 
behandling mot disse. En behandling mot fusarium 
ved blomstring vil imidlertid ha effekt også på blad­
flekksjukdommene.

KJEMISK BEKJEMPELSE AV FUSARIUM
Ved stor risiko for fusariumangrep anbefales 
kjemisk bekjemping med midler som inneholder 
virkestoffet protiokonazol i kornets blomstring. 
Dosen bør være min. 15 ml protiokonazol/daa 
(20 ml i havre). På VIPS kan du finne en modell 
som varsler risikoen for angrep i havre. Blomstring 
i havre kan være litt vanskelig å bestemme, riktig 
tidspunkt for behandling er når risla på hoved­
skuddet er helt ute (BBCH 59). I hvete bør en 
behandle når en ser støvbærerne midt på akset. 
På vips-landbruk.no finner du en egen modell 
hvor du kan beregne tidspunkt for blomstring 
i havreåkeren.

Temaarkene er finansiert av Landbruksdirektoratet, 
og er en revidert utgave av en serie temaark 
utgitt i forbindelse med prosjektet «Økt norsk 
kornproduksjon».

Fusarium i hveteaks. 
Foto: Einar Strand, 
NIBIO.

SJEKKLISTE FOR PERIODEN
•	 Siste frist for vekstregulering
•	 Kartfesting og luking av floghavre og hønse­

hirse
•	 Vurdere behov før siste frist for bekjempelse 

av sjukdommer i korn

Fusarium i bygg.  
Foto: Annbjørg Ø. Kristoffersen, NIBIO.

For å se blomstring i havre må du åpne kornet.  
Foto: Einar Strand, NIBIO.
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